



## Przed żadnym pokoleniem

## nie stały tak ogromne zadania

## Przemówienie wiceprem. Mikołajczyka na zjeździe PSL w Łodzi

Dnia 8 grudnia br. obradował w Łodzi wojewódzki zjazd PSL, na którym dłuższy referat na tematy polityczne wygłosił prezes NKW PSL, wicepremier Stanisław Mikołajczyk. Między innymi powiedział on:

Składam w imieniu Naczelnego Komitetu Wykonawczego PSL najgłębszy hołd pamięci kolegi Ściborka. Jego nazwisko było podpisane pod dokumentem nad trumną wielkiego przywódcy, Wincentego Witosa, kiedy nastąpiło porozumienie wszystkich prawdziwych ludowców w ramach PSL.

## Zbrodnicza akcja

Jest jeszcze bardzo niebezpieczne, na straszliwym nieporozumieniu oparte, rozumowanie, które nieraz za podszeptem ludzi nieodpowiedzialnych, działających za granicą państwa Polskiego, wypycha młodym ludziom

## Wiadomości ze świata

— **Rozruchy w Peru.** W Peru miały miejsce rozruchy, wywołane przez elementy nacjonalistyczne. W czasie walk ulicznych zraniono 89 osób, z czego 2 zmarły. Partie lewicowe wydały odezwę, w której potępiły prowokacje nacjonalistyczne.

— **Koszty utrzymania wojsk okupacyjnych w Japonii.** Agencja Reutersa donosi, że Japonia płaci przeszło 2.200 tysięcy dolarów dziennie na koszty utrzymania amerykańskich wojsk okupacyjnych.

— **Strajk pracowników samochodowych w Ameryce.** Rada pracowników zjednoczonego przemysłu samochodowego odrzuciła propozycję przez Trumaną w sprawie przerwania strajku i poleciła 250 tysiącom robotników firmy „General Motors” strajkować w dalszym ciągu. Propozycja przez Trumaną polegała na tym, że robotnicy mieli powrócić do pracy, a w tym czasie specjalna komisja miała się zająć rozpatrzeniem ich żądań.

— **Konferencja na temat kryzysu węglowego we Francji.** W Londynie odbędzie się konferencja na temat francuskiego kryzysu węglowego. Francuzi i brytyjscy eksperci przedsięwzięli liczne kroki celem polepszenia wydajności produkcji zagłębia Rühr, oraz usprawnienia transportu.

— **Delegacja brytyjskich związków zawodowych we Włoszech.** Delegacja brytyjskich zw. zawodowych, która zwiedziła Niemcy, Czechosłowację i Austrię, przyjeżdża do Włoch, gdzie przystąpić ją będzie Włoska Konferencja Pracy.

— **Utworzenie Najwyższej Rady Narodowej na Węgrzech.** Narodowe Zgromadzenie węgierskie wybrało Najwyższą Radę Narodową, na której czele stoi Ferenc Nagy, przewodniczący Zgromadzenia Narodowego i przywódca partii drobnych rolników.

— **Szalassy skazany na śmierć.** W toczącym się od paru tygodni procesie zdrajcy narodu węgierskiego, b. premiera Szalassy, zapadł wyrok. Sąd skazał Szalassy'ego na karę śmierci.

— **Aresztowanie kolaborantów.** Władze albańskie aresztowały b. premiera profaszystowskiego rządu albańskiego w czasie okupacji, Izrahim Bicaikiu.

— **Nowy rekord samolotu bombowego.** Eksperymentalny bombowiec „Douglas XB 42” ustalił nowy rekord transkontynentalny w locie nad St. Zjednoczonymi. Przebył on odległość 2.295 mil w ciągu 5 godzin 17 min. i 34 sek., robiąc przeciętnie 432 mile na godzinę.

— **Polski Uniwersytet Ludowy w Paryżu.** W Paryżu odbyło się uroczyste otwarcie Polskiego Uniwersytetu Ludowego, zorganizowanego przez komisję oświatową przy Narodowej Radzie Polaków we Francji. Uniwersytet posiada wydziały: historyczno-społeczno-ekonomiczny, geografii ogólnej, geografii Polski, oraz nauki o Polsce.

— **Polski teatr w Uzbekistanie.** W Samarkandzie zorganizowano polski teatr kukielkowy. W reprezentacyjnej sali Domu Armii Czerwonej w Samarkandzie odbyło się uroczyste otwarcie teatru. Jako premierę wystawiono fantastyczną komedię muzyczną „Pani Twardowska” opracowaną na podstawie ballady Mickiewicza.

— **Działalność patriotów polskich w Belgii.** Zarząd główny Zw. Patriotów Polskich w Belgii, uchwalił: 1) zorganizować miesiąc Mickiewiczowski, urządzając odczyty na terenie wszystkich skupisk polskich, 2) urządzić gwiazdki dla wszystkich dzieci polskich, 3) przystąpić do akcji zjednoczenia emigracji polskiej i zwołać kongres wychodźstwa polskiego w Belgii, 4) zorganizować spółdzielnię wydawniczą, 5) poprzez rozwój szkół polskich i zorganizować przy nich komitety rodzicielskie.

## Co dzień traszka

## Bajeczka o zapalkach

Władze — sobie, kupiec — sobie, trudne wyjście w tym sposobie.

## Nowa cena na zapalki

bardzo niska, bez przechwałki,

że za złoty — fama głosi...

A spekulant — bierze osiem.

Nieźle robi się pieniądze

w wolnym ogniu rozporządzeń.

Czys.

broń do ręki w oddziałach NSZ. nieraz ludziami, nie zdającym sobie sprawy z tego, co robia, żeby pod pozorem, iż będzie wojna, utrzymywali ducia bojowego narodu polskiego.

Jest to nie tyle nieodpowiedzialna, ile zbrodnicza akcja, gdyż musi ona prowadzić do straszliwych konsekwencji, bo żadne państwo, żaden rząd, idący do normalizacji, nie może tolerować takiego stanu rzeczy. Jako polityk stwierdzam z całą odpowiedzialnością, że świat wszedł już w okres pokojowej. NIE BĘDZIE ŻADNYCH WOJEN i my Polacy, nie powinniśmy w żadnym wypadku dążyć do tego, żeby jakakolwiek wojna wybuchła. Jest niewątpliwie na świecie walka polityczna pomiędzy narodami, jest niewątpliwie walka ekonomiczna i z pewnością różnice interesów politycznych i ekonomicznych będą w świecie istniały...

Z całym poczuciem odpowiedzialności potępiam i będę zawsze potępiał wszystkie wypadki gwałtu, zorganizowane faktycznie w NSZ, czy przez luźno chodzących ludzi, jeżeli oni kierują swoją bronią przeciwko życiu ludzkiemu, bez względu na to, przeciw komu.

## Walka o ideologię

Jako demokraci, powinniśmy stać na stanowisku, że inne organizacje polityczne mają prawo również walczyć o swoją ideologię. Oczywiście mówię tu o walce ideowej, pokojowej, na argumenty i na rozum, a nie na palki i rewolwery...

Zawsze, jeszcze jako poseł na Sejm Rzeczypospolitej, stałem na stanowisku, że źle jest w Polsce, iż nie ma oficjalnej partii komunistycznej, że jest ona zakazana przez rząd sanacyjny. Będąc odpowiedzialnym przez pewien okres czasu za politykę Państwa spotykałem się z argumentem: „Nie byłbyście pełną demokracją, boście niektórym stronnictwom nie zezwalał na prawo istnienia”.

## Nasze zadania

Kilka tygodni temu, gdy obowiązki pchały mnie do ziem amerykańskich, francuskich, kanadyjskich i angielskich, kiedy z duża ciekawością wypytwałem mnie, jak rzeczywiście żyje Naród Polski — mogłem odpowiedzieć, że przeciw nigdy w historii Polski przed żadnym pokoleniem, nie stały tak ogromne zadania. Pomyślcie przez chwilę, czy kiedykolwiek, przed którymkolwiek pokoleniem polskim, stały jednocześnie zadania takie, jak odbudowanie się ze zniszczeń wojennych i straszliwych skutków okupacji, jak przetransportowanie milionów obywateli polskich ze Wschodu i Zachodu na nowe siedziby w ramach Rzplitej.

Czy zagadnienie przebudowy i reform społecznych same przez się nie wystarczają za zadanie dla jednego pokolenia? Czy zagadnienia, związane z wszystkimi trudnościami i koniecznością przejęcia w szybkim tempie, załadunku oraz zorganizowania „Ziem Zachodnich, czy każde pojedyncze z tych zadań, nie jest zadaniem przegromnym tak, iż na życie jednego pokolenia byłoby za dużo?

I dlatego też z tak dużą troską i dużą odpowiedzialnością potępiam tych wszystkich, którzy słuchając nieuczynliwych podszeptów za granicą, kierując bronią przeciwko Polakowi, bez względu na to, kim on jest politycznie: komunistą, socjalistą, czy ludowcem.

## Wies — miasto

Muszę podkreślić, że niestety i chyba przez brak zrozumienia, czy złej woli, można powiedzieć, że wies polska nie rozumie potrzeby świadczeń rzeczowych na rzecz wyżywienia robotnika. Ale nie chcieliśmy, żeby równocześnie, kiedy na innym odcinku atakujemy dysproporcje cen między artykułami przemysłowymi i rolnymi, by kwestionowano naszą dobrą wolę, czy nasz demokratyzm.

## Nowa polityka W. Brytanii na Jawie

LONDYN, 9.12 (PAP). Agencja Reutersa donosi, że W. Brytania zastosowała nową politykę w Indonezji. Na konferencji w Singapurze powzięto postanowienie, iż władze wojskowe mają prawo podejmować decyzje tylko w kwestiach ściśle wojskowej natury. Angielski minister spraw zagranicznych Bevin, rozgraniczył wyraźnie kwestie odpowiedzialności, jaka obciąża brytyjskie władze wojskowe w akcji rozbrajania Japończyków od problemów politycznych, istniejących pomiędzy Holendrami a malarajskim ruchem nacjonalistycznym. Jasnym jest, że oficjalna po-

My sympatyzujemy i jak najgoręcej popieramy słuszne prawa robotników polskich w walce o utrzymanie ich zdobytych społecznych.

Prosimy o jedno, by nie miano do nas pretensji, kiedy mówimy i będziemy mówili — że proporcja cen przemysłowych w stosunku do artykułów rolnych jest zła i że musi być poprawiona.

## Sprawa wyborów

W ostatnich czasach postawiono zagadnienie w ten sposób, że PSL będzie, albo nie będzie demokratyczne w zależności od tego, czy pójdzie do wyborów w jednym bloku, czy też nie. Kongres PSL da odpowiedź. Niewątpliwie w swoim sumieniu chłop bardzo szczegółowo rozpatrzy te propozycje, zarówno za jak i przeciw, ale musimy sobie wyproszyć, abyśmy demokratami stawali się dopiero wtedy, gdy propozycje czyjeś akceptujemy. Dlaczego? Bo zagadnienie rozmowy i zagadnienie omawiania programów czy warunków wymaga przede wszystkim jednej rzeczy: — atmosfery zawierzenia sobie. Gdybyśmy mieli nabierać przekonania, że dopiero uzyskujemy dobrą wiarę, gdy zgadzamy się na te propozycje, jaka byśmy mieli gwarancję, że warunki uzgodnione zostaną po wyborach dotrzymane?

## Konieczność współpracy

Jesteśmy szczerzy. Popularnie, czy niepopularnie mówimy prosto i wyraźnie, że przeciw przed społeczeństwem polskim w życiu wewnętrznym narodu stoją ogromne zadania, których jedna partia nie jest w stanie wypełnić, a zadania te muszą spaść na odpowiedzialność całego społeczeństwa i musi być oparcie o współpracę chłopów, robotników, i inteligencji.

Równocześnie istnieje zagadnienie drugie: budowania pokój, budowania państwa na gruncie międzynarodowym — i my się czujemy odpowiedzialni za rozwój wypadków i wierzymy, że naród polski swoją egzystencją i niepodległością musi budować w sojuszu ze Związkiem. Musi pracować nad stworzeniem międzynarodowej organizacji bezpieczeństwa, międzynarodowej organizacji gospodarczej i społecznej dla polepszenia doli ludzkiej i podniesienia stopy życiowej.

Z całą powagą, z całą odpowiedzialnością i z najwyższym uznaniem kwitujemy słowa, które wczoraj padły na zebraniu jednej z partii, że nie zdążyła się do mononartywności. Kwitujemy jako zapowiedź, że jeżeli w ten sposób będziemy mówili, jak równi z równymi, będziemy służyli celom, które sobie wytknęliśmy przy pełnej niezależności wewnętrznej jako partii, przy szanowaniu sojuszu i suwerenności wewnętrznej narodu — wtedy równocześnie spełnimy i te obowiązki historyczne i damy podbudowę pod lepszą przyszłość powojennej, suwerennej, demokratycznej Polski.

## Dalsze próby we Włoszech

## rozbita jedność sił demokratycznych

RZYM, 9.12 (PAP). Ostatnio partia liberałów ogłosiła deklarację w sprawie nowego rządu. Deklaracja składa się z 4 następujących punktów: 1) należy zakończyć szybko akcję oczyszczającą, ażeby można było stworzyć warunki demokracji i wolności, 2) Należy przywrócić atmosferę porządku i pewności, niezbędnej w obliczu zbliżających się wyborów do Konstytuancy. 3) W skład nowego rządu powinny wejść osobistość także z poza 6 partii, należących do Kom. Wyzw. Narod. 4) Wnien być opracowany program rządowy, który by obowiązywał aż do zebrania się Konstytuancy. Liberalowie twierdzą, że należy zmniejszyć liczbę ministrów i stworzyć rząd

z ludzi, którzy byłiby na usługach kraju a nie partii.

Partia czynu oświadczyła liberałom w odpowiedzi, że nie widzi w obecnej sytuacji nowych elementów, które by usprawiedliwiały specjalną na ten temat dyskusję.

Partia komunistyczna stwierdza, że polityka Jedności Narodowej, winna być podstawą odbudowy Włoch. Program, reprezentowany przez partię komunistyczną jest następujący: 1. Polityka Włoch winna być zdolna do najszybszego przejęcia całego terytorium włoskiego pod zarządem włoski i do uzyskania minimum niezależności. 2) Wnien być zachowany pokój wewnętrzny przez wprowadzenie polityki współpracy międzypartijnej. Rząd winien zapewnić pracę wszystkim obywatelom, dokonywać sprawiedliwego rozdziału produktów pierwszej potrzeby, zabezpieczyć byt b. kombatanom i wytepić spekulację. 3) Winna być zachowana i wzmocniona jedność klasy pracującej i wszystkich włoskich sił demokratycznych i antyfaszystowskich, w celu nie dopuszczenia do rekonstrukcji faszystwu we Włoszech. Wszystkie te cele mogą być osiągnięte jedynie przez rząd operujący się na partiach szczerze demokratycznych i antyfaszystowskich.

## Za wolność — przeciwko faszystwom!

## Manifestacja w Argentynie

LONDYN, 9.12 (PAP). Agencja Reutersa donosi, że organizacje demokratyczne w Buenos Aires zorganizowały zgromadzenie publiczne pod hasłem „Za wolność — przeciwko faszystwom”. W zgromadzeniu wzięło udział około 2000 tys. osób. Przemawiali przedstawiciele intelektualistów, postępowych demokratów, kobiet argentyńskich oraz partii komunistycznej. W czasie wieceu interweniowała policja, która użyła broni. Jedna osoba została zabita, a 10 osób rannych.







